Hyperdvlia Mariana

**Berchmans, Johannes
Canisius, Jacobus**

München, 1636

[Patientia.]

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55266](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-55266)

Deinde quod accepto mortis nuncio, hymnum, Te DEVM laudamus, recitasset, tonatus imitari, rogauit adstantes, sed ut iuuarent, adiutusque recitauit.

Hactenus explicata paucis Berchmanni patientia, nunc subiicienda eiusdem de virtute patientiae sententia, sed non nisi verbis ipsius.

P A T I E N T I A.

D E F I N I T I O.

Est virtus, quâ mala huius sæculi quo animo sustinemus, ita ut propter illa non immoderatè turbemur, aut tristemur, ne aliquid minus honestum aut deorum admittamus. *Cepar pag. 267*

A C T V S.

I. Nullum exterius impatientiæ gnum dare.

2. Excludere à corde omnem perturbationem, displicantiam, tristitiam, multo magis desiderium vindictæ iam minimum. *(Domin)*

3. Omnia aduersa accipere de manu.

4. Perferre omnia patienter, prompte, liberiter. *MW*

MOTIVA.

1. Christus adhortatur: In patientia vestra possidebitis animas vestras.
2. Pax nostra debet esse in multâ patientia.
3. Patientia est corona omniū virtutū.
4. Per patientiam sumus admirabiles hominibus, eosque conuertimus.

MEDIA.

1. Gratia Dei.
2. Amor Dei.
3. Spes præmij.
4. Exemplum Christi,
5. Cognitio propria.
6. Assuetudo in patiendo.

EXEMPLA.

1. Quidam Christianus ab Infidelibus, multis iniurijs appetitus, rogatus: Quid miraculi fecit Christus tuus? Hoc, inquit, quod ego istas iniurias vestras æquo animo feram.
2. Quidam monachus ab alio monacho in uido orbatus oculo, patientiâ suâ illum conuertit.

Q 2

3. Qui

3. Quidam Eremicola casu à Venationibus sagitta percussus, sagittam extrahi non est passus, sed diu illam tenuit ob patientiæ exercitationem.

4. Mulier quædam plagam vermibus plenam patientissimè ferebat, audiuit hoc S. Dominicus, accessit ad illam, potij vnum ex vermibus, noluit dare; tandem conditione ut restitueret, dedit; acceptū dum manu tenet, in margaritam conuertitur, eum nolente socio, eidem reddidit, & promissis stetit, & in vi mem rediit,

§. I. X.

*Religiosum B. V. & Berchmanni
Silentium.*

Hactenus de patientia Berchmanni nunc reliquas eius virtutes ad imitationem B. MARIAE Virginis expressas extramur.

Fuit B. MARIA DEI Genitrix tantum virgo prudentissima tempestiviter silentij tenax. Hinc S. Epiphanius apud Nicephorum: Erat, inquit, MARIA per-

Niceph. l. 2. cap. 23.

quam

quam affabilis, pauca admodum, eaque
necessaria loquens. Et Petrus Damia-
nus de Mariano silentio ad cælestem pa-
ranymphū seruato differens: MARIA,
inquit, audito Angelicæ salutationis
mysterio, solitum modesti silentij rigo-
rem tenuit; & licet ipsa intra se discu-
tere non posset, qualis esset ista saluta-
tio, verbis tamen inquirere superfluum
deputauit. Imò: Quamdiu, inquit, Ru-
pertus Tuitiensis Abbas, filius hominis
manere debuit minoratus paulo minus
ab Angelis, scè tam diu fuit B. Virginī
tempus tacendi & tam diu tacuit, tam
diu in silentio fuit, velut hortus conclu-
sus. Vbi autem gloria & honore corona-
tus est filius hominis resurgendo, & in
cælum ascendendo, vbi sedet ad dexte-
ram Patris, ex tunc B. Virginī fuit tem-
pus loquendi, & hoc amicis, id est san-
ctis Apostolis, & talia loquendi, qualia
prius portare non potuissent. Adeo al-
rum, tempestiuūque fuit silentium

Ser. 3. de B. Virg. Q. 3
Rupert. lib. 2 in Matih. c. 2.

Vir-

Virginis Matris , at quemadmodum id
Berchmannus imitatus ?

Berchmannus suauissimis hinc mon-
bus hilarique naturæ indole ornatus, in-
de abductus in se se silentij disciplinae
non tam Pythagoricæ aut Areopagitice
quam Christianæ , religiosæque amans
nec facilitate modestiam , nec seueritatem
benevolentiam diminuebat.

Interrogante quodam, qua ratione
lentij lex perfectè seruari posset; Ego ha-
ratione facio, inquit, summissè salutem
quem per viam offendō; tum si quid me
vult, paratissimum offero, si quid inter-
rogat, interrogatū audio, verbulo vno
respondeo, & vel alterū adiūcere cau-

Porro vera locutum Ceparius af-
mar, cuius verba sunt: Tam erat in
quendo circumspectus, ut nullum
quam ab eius ore verbum sit exceptum
quod non aut necessariò, aut utiliter
honestè fuerit pronunciatum. Iuu-
erat verborum parcus , eaque qui
parcè ytebatur, seriò erant præcogniti.

priusque ad limam vocata, quam ad linguam.

Nunquam ne leuiter violasse silentij legem visus; neq; in Collegio eâ legis iudicentia v̄sus, quâ paucis obuiū appellare fas est. Atque hoc nomine mirū videri possit (cum adeò esset abstinentis sermonis, & in se abductus) tam citò, tamq; accuratè didicisse Italicam linguam, ut (quò pertingant pauci) proximè quoq; accederet ad rectam eius elocutionem. Nonnemo condiscipulorum pro sua in Berchmannū insigni opinione facultatē à Maioribus obtinuerat, cum eo res omnes, consiliaque sua conferendi. Hic quoniam non raro, cum silendum esset, ad eius cubiculum ventitaret, breuissimè si fieri posset, ab eo dimittebatur; si longa res foret, differebatur in horam colloquio designatam. Romam in Collegiū venerat Pater quidam, qui Berchmannū nuper Laureti notum, de more complexus, diutius morabatur sermone: at ille : Non licet mihi inquit,

Q 4

Pater

Pater hoc, quo silendum est tempore sermonem longius extrahere; at si gratum fuerit, ibo petiturus loquendi copiam, quâ factâ mox redibo. Abiit, mox rediit, Patremque egregio obseruantia exemplo recreauit iuxta, atque instruxit.

§. X.

B. V. & Berchmanni gratitudo erga
DEVM & homines.

Nihil est grato animo honestius, omnes hoc vrbes, omnes e iam ex barbaris regionibus gentes conclamant. In tanta iudiciorum diuersitate agendas esse gratias bene merenti, omnes imo ore afflant. In hoc discors turba consentient, neque hæc tantummodo, sed sapientissima quoque virtutisque omnis amississima. Dei parens. Hæc enim secundum Christum præ reliquis mortalius maximis à Deo ter Opt. Max. beneficium cumulata, maximè studuit esse eidem grata, non corde tantum sed etiam operi. Hinc à S. Elizabeth prædicata Dei ter, mox in actionem gratiarum p

rum

sumpens cecinit: Magnificat anima mea
Dominum; Et exultauit spiritus meus
in Deo salutari meo; Quia fecit mihi
magna qui potens est. Verè ô Domina,
Dominus magna tibi fecit, ideoque & tu
Dominum magnificans, non finis con-
senescere apud te diuinorū memoriam
beneficiorum. A te cultissimam, elegan-
tissimam, officiosissimam hanc meritas
Deo grates agendi formulam accepi-
mus: DEO GRATIAS. Quid melius &
animo geramus, & ore promamus, &
calamo explanemus, quam DEO GRA-
TIAS? Hoc nihil dici breuius, nec audiri
laetius, nec intelligi gratius, nec agi fru-
ctuosius potest. Ita semper ore, semper
corde, Deiparens meritas Deo gratias e-
git; egit, quia referre nequijt. Nam Gra-
tias inquit S. Augustinus agere Deo pos-
sumus, referre non possumus. Gratias
igitur Deo egit, quantas potuit. Cum
enim gratia tanta referri non potest,
quanta debetur, habenda tamen tanta

Q 5

est.

S. Augustin. in Psalm. 47.

est, quam maximam capere animus potest. At animus eius fuit ingens, adeo que gratiæ, quas animo cepit, ingentes fuere, imò, secundum Christum maxime, quas Deo ter Opt. Max. pro beneficijs maximis non tantummodo habuit, sed etiam egit.

Néque tantum Deo gratias egit, sed etiam parentibus, quibus pro beneficijs acceptis, in vicem reposuit obedientiam, obseruantiam, reverentiam honorem, amorem; néque in parentes tantummodo, sed in omnes homines, quibus vel minimum beneficium accepit, grata fuit. Nam cum gratitudo omnium virtutum laudatissima, & MARIA sit omnium illarum Dominus (sicut eius filius carundem dominus ecquis solam gratitudinem ei defuisse suspicetur?)

Sed & Berchmannus in hoc genere honestatis excellere studuit, ut pote impiger Marianæ virtutis omnis imitator. Semper enim pro susceptis à Deo beneficijs

ficijs gratus esse conatus est, maximè pro beneficio vocationis. Nam tantis illi pectus circumfluebat lætitijs cum vel secum reputaret, se Deo in Religionē seruire, ut subinde in cubiculo agendis Deo gratijs vacans, in risum suauissimè solueretur. Quod verò redendis pro tanto vocationis beneficio gratijs se imparem longè sentiret, sanctorum suorum tutelariorum gratiam interponebat; dolebatque submissimè tam insigni se DEI munere non satis respondere. Quin etiam ardore tanto religiosi status bona apud exterios commendabat, ut eius amplectendi cupiditate nonnullos inflamarit. Diem exordiri amabat cum actione gratiarum, exercitorēmque consueta nobis formula, Deo gratias, apprecañtem resalutabat liberalius verbo uno: semper Deo gratias.

Cepar, pag. 29. Cepar. pag. 142.

Nihil operis auspicabatur, quin id incepferet ab actione gratiarū hisce verbū concepta: O Deus meus & omnia, cu[m] omnes creaturæ seruiunt, gratias ag diuinæ bonitati tuæ, quod me usque hanc horam conseruare dignatus sis, propono per gratiam tuam hoc opus, cu[m] omnes reliquas huius diei & totius vita[ti] actiones facere ad nominis solius tui gloriam, ut tibi placeam.

Cepar. pag. 226.

Subinde per singulas diei horas, p[ro]ut ei meditanda mysteria inciderant, meritas Deo grates hisce verbis agebat: O bone IESV, tu pro me flagellatus es, quid retribuam tibi pro tantis dolobus?

Cepar. ibid.

O quoties suis in meditationibus spiritualibus sibimet inculcat haec verba Gratias age Deo; Gratias age. Dic: Magnificat. Dic: Laudate dominum omnes gentes &c.

Cepar. pag. 231. 237. ibid. 239.

242. 279. 280. 281. & seq.

Sole*t*

Soleat lethum lethalisque morbus (secundum sui nominis etymon) rerum prorsus omnium, ne dum beneficiorum memoriam abolere. Nec tamen hic illa in Ioanne aboleuit. Nam cum lethali supremaque ægritudine prostratus iaceret, morbus quidem corpori, animo non item quietem ademit. Quippe mens eius altam cum Deo colens pacem, ardentes in cælum preces identem iaculabatur. Rogatus ergo subinde, quid gemitu tanto suspiraret: Gratias, inquit, Deo ago pro beneficio Vocationis. Itaque ultimus vitæ eius actus (nam mortalis hæc vita, quid est nisi comædia?) fuit actione gratiarum conclusus.

Sed enim qui tam fuit gratus erga Deum, tanquam Patrem, nunquid ingratus fuit erga B. MARIAM, quam semper agnouit, obseruavit, & amauit, ut Matrem? Nequaquam. Nam qui præscripta legit, satis abundeque quam gratus in hanc magnam Matrem fuerit, in-

telligit. Hinc & eius in meditationibus
hæ voces extant: Gratias age B. Virginis
pro beneficijs Mariæ nomine compre-
hensis. Et: Gratias age B. Virginis, quod
Deum maximè remotum ad nos attrah-
xit. Et: Gratias age B. Virginis, quæ ve-
ra terra promissionis est lacte & melle
manans, pro fructu nobis produc-
t. Et: Gratias age B. Virginis, quia pepit
nobis redemptorem, & quia personam
humanam ad infinitam diuinæ Matris
dignitatem euexit. Et: Gratias age B.
Virginis pro diligenti cura, quâ nos
protexit &c. Néque verbo tenus, &
ore, sed multo magis corde & opere be-
nevolentissimæ, & liberalissimæ sui
Patronæ Berchmannus gratus esse pro-
curauit. Hinc tot eidem species Hyper-
duliæ, quas partim diximus, partim di-
cemus, officiosissimè exhibuit. Certe
si gratus dicitur, qui aliquid pro
quod acceperat reddidit, Berchman-

Cepar. pag. 279.

nus
bitu
sus
inde
ben
que
cen
coll
vlti
deb
Qu
est.
dar
Ne
cer
no
ho
vt
lit
tul
vir
ma
de
ma

Cepar. pag. 281. Id. pag. 283.

Ibid pag. 184.

nus audire gratus in B. Virginem merebitur, qui tot Hyperduliae species pro suscep̄tis ab ea beneficijs reddidit. Deinde si gratus dicitur, qui bono animo beneficium accepit, vtiq; Berchmannus quoque gratus in B. Virginem fuisse dicendus, quia beneficia sibi à B. Virgine collata, bono animo suscepit. Nam si ultra facere non potuit, gratus est, amat, debet, referre gratiam, quā fas cupit. Quicquid ultra desideras non ipsi de-
est. Artifex est etiam, cui ad exercen-
dam artem instrumenta non suppetunt, Nec minus canendi peritus, cuius vo-
cem exaudiri fremitus obstrepentium non sinit. Volo referre gratiam, post
hoc aliquid superest, non ut gratus, sed
ut solurus sim. Sæpè enim & qui retu-
lit gratiam, ingratus est, & qui non re-
tulit, gratus. Nam ut omnium aliarum
virtutum, ita huius ad animū tota æsti-
matio redit. Hic si in officio est, quicquid
defuit, fortuna peccat. Fuit ergo Berch-
mannus in B. Virginē Dei matrē gratus.

Sed

Sed qui fuit in magnam Matrem tam gratus, nunquid obliuisci potuit alterius matris suæ, Societatis IESV? Præterquam quòd eius existimationem, famaque viuens egregiè auxit, etiam moriens eiusdem probe recordatus, ait: Gratias habeo dulcissimæ Matri meæ Societati IESV, ob maxima mihi indignissimo collata beneficia. Nec minor gratæ mentis affectu prosecutus est Patres spiritus sui. *Cepar pag. 176.*

Porro cum spirituales inter Paues merito sit & S. Angelus Custos ac Tutaris computandus, videamus an & huic aliquam vicem gratam reposuerit. Hui enim verò non tantummodo obseruantiam reuerentiam gratamque acceptorum benefiorum memoriam reposuit sed eidem se singulos in dies officiosissime commendauit in hæc verba: Angele sancte. Deo dilecte, qui me tuæ beatæ curæ ab ortu meo commissum perpetuo protegis, illuminas, regis; Ego te Patronum veneror, custodem amo, tuæque

Cepar. pag. 285.

me

me deuotioni subijcio, ac prorsus trado
gubernandū: A te ergo per Iesum Chri-
stum peto suppliciter, vt me, quamuis
ingratum, & contra tua monita agen-
tem, ne deseras, sed benignus errantem
dirigas, ignorantem erudias, iacentem
erigas, afflictum soleris, periclitantem li-
beres, donec in cælum ad æternam fe-
licitatem perducas, Amen.

Secundūm S. Angelum custodēm
Tutelarēmq;, tanquam sui patrem spi-
ritus in primis agnouit Berchmannus
SS. Ioannem Euangelistam, & Ignatium
ac Xauerium tum nondum auctoritate
Pontificiâ in album indigerum relatos,
beatōsque Aloysium & Stanislaum, ho-
rum singulis singulos per hebdomadā
dies consecrabat, quibus certa honori
cuiusque obsequia dedicabat, eorum
comendatione repræsentans apud Deū
actiones omnes suas, quod ex scriptis il-
lius intelligitur. Hos inter Patronos te-
neriore quodam sensu atq; amore com-
pletebatur Aloysium Gonzagam, suū

ut pote Religionis vinculo fratrem, in
quo fiduciam liberius collocabat. Num
quam in ædem sacram veniebat ador-
turus SS. Eucharistiam, quin deinde a
B. Aloysij Sacellum (in quo sacra eu-
lipsana condita sunt) venerabundus ad-
ret. Compendio contractam vitam eius
adiunctis virtutibus, prodigiisq; ritè ap-
probatis circumferebat, eiusque honor
multas afflictiunculas, & Religionis
Ætus dedicabat. Reperio in schedis XXV
Maij Anno M D C X X I. oblatas ab eo
centū exercitationes humilitatis Deo
Aloysij honorem, quodq; illustrioris
generis, studio contendebat, se eius re-
dere quam simillimū, vitæ, virtutumq;
expressione. Et certè ea fuit plurimorum
quæ seculariū, quæ religiosorum opinio
fuisse eum imaginē quandam B. Aloysii
eōq; viso, alterum visum Aloysium es-
timasse. Quo die sacræ huius reliquias
sacello Virginis in novum sacrūm; il-
Sacellū illatę sunt XVI i. Cal. Iulias, Anno
M D C X X . dum in ordinem tributi Pa-

tres

tres Fratresque supplicantium more per
templū incederet, eāq; in pompa Berch-
manno fors obtigisset gestandi candelabri, P. Iacobus Crucius Assistens Italæ,
in aurem P. Theodoro Busæo Assistenti
Germaniæ hæc verba insurrauit: Ille
videtur mihi alter quidam esse Aloysius.
Nec iniuria ita iudicasse videbitur, æsti-
manti res ab eo gestas. Secundum hos
sanctos sui spiritus Parres agnouit Berch-
mannus Generalem Soc. IESV Præposi-
tū Mutium Vitellescū, cuius se præsen-
tiam prius, quam moreretur desiderare
dicebat; cum ad faustā eius imprecatio-
nem obtainendam, tum ad gratias refre-
rendas curæ in se paternæ, petendā q;
veniam offendarū, Pater Generalis nihil
ignoscendum esse dictitans, aspersum, si-
gnatumque lustrali aquâ, bono animo
esse iussit, cui solennioribus festis sché-
dam afferebat, in qua certum oratio-
num pœnarumque (quas pro eo pen-
deret) numerum oppignorabat.

Verum

Verum enim verò qui tam gratus fu
Magnæ Marri Mariæ Virgini, & pa
tibus spiritualibus , nunquid ingrati
fuit Gertrudi matri carnis suæ? Ne
quam. Etiam huic , sicuti alibi me
ramus beneficia pro beneficijs ab ea
sceptis reposuit, séque ei gratū ac pri
planè filium exhibuit, quemadmodu
& Patri.

Probè nōrat Berchmannus tanquam
Philosophus illud magni philosophi
(qui per antonomasiā philosophi
appellatur.) Magistris, diis & pare
bus, non potest reddi æquivalens. Pro
quoque legerat, intellexerat, didicerat
altaque mente reposuerat illud
ignobilis Satyrici :

Dij maiorum Embris tenuem, & sine
uere, terram,

Spirantēsq; crocos, & in Urnā perpetuū
Qui præceptorem sancti Voluere parent
Esse loco —————

Legerat, intellexerat, retinuerat hanc
id genus alia de Magistris ac Præcep
tibus

ribus sapientum dictamina Berchmanni
fius, & ideo, quemadmodum parenti-
bus, sic etiam suis Magistris ac præce-
ptoribus sese gratum semper exhibere
conatus est, quando reliquorum defe-
stu sensuum etiam memoria quamuis
fidelis habebat. Præceptores suos letham
circumstare lectulum suum conspi-
catus: Gratias, inquit, ago præceptoribus
meis, Patri Francisco Piccolomini, Patri
Tarquinio Galluzzi, Patri Horatio Graf-
fi pro impenso in me tot laborum offi-
cio. Cumq; Mathematices Professor, iti-
démque Berchmanni præceptor ad eum
iam moribundū venisset, Berchmannus
eius collum tenerè amplectens: Hac no-
te, inquit, in mentem mihi venit tan-
tæ tam prolixæ charitatis vestræ in
me; argumento sit schedium à me
dictatum. Gratias habeo pro omni
(quam docendo me suscepisti) mole-
stiâ, ac labore Professor lacrymans, & in-
genua abruptim prouolutus, veniam

R Berch-

Cepar. pag. 176; Cepar. pag. 188

Berchmanno perijt, quod non eā, qua
par erat charitate, affectūque eum esse
prosecutus; neque exemplo eius, i
quantam debuerat perfectionem fuisse
prouocatus, contenditque, uti, cum
cælo degeret orandi sibi eximiam im
petraret facultatem. Berchmannus v
rat egregiè demissus, & maximè inde
neficios gratus ægerrimè nimirum tulit.
Sacerdotem, cùmque præceptorem iac
re sibi aduolutum, anxiāq; solicitudin
ut sese erigeret, obrestatus, facturum
pud Deum quod perebat, pollicitus
Hos eosdem præceptores suos eximi
gratæ mentis affectu complexus, p
ijsdem per diem bis minimum, quo
die orabat, illi verò à quo Philosophia
docebatur, extremis vitæ mensibus scel
dam ineunte ferè mense in cubiculo
afferebat, quo certum orationum p
narumque (quas pro eo per illum mi
sem pendere) numerum oppignerabat.
Præterea magni omnino faciebat do
nam præceptoris sui, omnesque o

op.

opiniones non solum tuebatur ipse, sed & Collegas ut id quoque facerent, adducebat. Ad aliorum Professorum scripta nunquam diuertebat, vixque etiam oppugnari sententiam Magistri sui patiebatur; qui sensus eius cum publicè notus esset, subinde nonnulli Patrum, praesente Berchmanno per iocum, sententiæ alicuius auctoritatem eleuabant, ut Berchmannus ad tuendam eam (quæ erat animi alacritate, promptitudine, gratitudine) acriter se obiectaret. Adhæc nunquam de Magistri dictantis velocitate questus est; sed si quod ei verbum transiliendum fuerat, aut à schola, si permitteret tempus, reponebat è proximè assidentis libro, aut domi petita à superiori facultate, è Collegæ cuiuspiam codice exceptum restituebat. Si audiret dictanti Magistro grauem esse excitatum ab aliquo strepitum, vultus indicio id ægrè se quoque ferre ostendebat, ut auctores admoneret, quietemq; conciliaret. Porro præceptorem suum

honore longè maximo obseruabat, nē
que triennij tempore, rem vllam (qua
meritò ei displicere posse) aut factò,
aut verbo admisit, apud omnes non nisi
honorificentissimè de eo locutus. Quo
ties ad Magistri cubiculum ibat, dubiorū
proponendorum causa, si intro adesse a
liquem percepisset, foris ipse expectabat;
alióque egresso, ingrediebatur oculis de
missis, nec in eum intuens, quod iam
nossset scilicet; quem alloquebatur, habi
toq; honore, aperto manebat capite, dū
iussus operire, regere; et quidem, sed noua
quāque proposita quæstionē, denuò nu
daret, regeretq; (vt si bene moratus si
lius adstaret patrī) quod inter loquen
dum quoq; cum superioribus tenebat.
Tum dubitationes Magistro propone
bat Latino semper sermone; ac si prima
statim explicatione respcionem non
caperet, post exiguum cogitationis mo
tam, modesto cum risu, aperte simpli
citerque respondebat: Vérè Pater no
intellexi. At quando asseq; ebarur c
dem,

dem, sed tamen propositæ abs se quæstioni iudicabat non esse penitus allata m^u lucem, ne contendendi studio videretur Magistri sententiam oppugnare velle, ad eum modum respondebat, ac si suo vi-
tio tenuitatis tenebras nondum pene-
trasset, quibus discussis, mox redditio in-
clinati capitⁱs honore discedebat. Itaq;
gratior fuit Berchmannus Nerone, Tra-
ian^oq; Imperatoribus, quorum hic pro
magisterio paucorum dierum consula-
tum Iuniori Plinio, ille Lucio Annæo
Senecæ mortem reposuit. At Berchman-
nus suis præceptoribus nihil tempora-
lis, sed multum spiritualis honoris re-
posuit, & accepta beneficia, ut ferti-
lis ager facere amat, cum multo fœno-
re refudit.

Neque præceptoribus suis veluti toti-
dem parentibus tantummodo gratus
fuit Berchmannus, sed omnibus omni-
no beneficiis ac proximis. Hinc iamque
moriturus: Gracias inquit, do Patri Mi-
nistro, Fratribusq; valetudinis meæ cu-

ratoribus pro insigni eorum erga me
benevolentia; Gratias ago omnibus, qui
exigui huius morbi tempore me inu-
serunt.

Non quis huiusc genij aut ingenii
est, ut gratias aliquas suo sive monitori
sive censori (præsertim si sit acer) de-
bere se se fatur. Berchmannus tamen
in suos etiam censores & monitores
quamvis acres, & acerbos gratus est
conatus est. Itaque cum quaternos sibi
animaduertores (qui censorum instar
essent, & perpetuo in illum intenti com-
monefacerent, si quid virtutis obseruassent)
a suis superioribus impeccasset; atque
horum unus cum de levissimæ rei præ-
termissione semel eum admonuisset;
Etiam si tum quidem Berchmannus ma-
ioris charitatis officio distractus, rem il-
lam necessario omittere debuisset, gra-
tias tamen cumulatissimas admonitori
retulit, trium Rosarium numeratione
repræsentata; Eundemque numerum
orationum sc̄ei in posterum toties per-